
ZVAIGŽŅOTA 1998 

* \ i r . t Sgr - ASTRONOMU ACU PRIEKŠĀ "IZŠĶĪLUŠIES" C ZVAIGZNI 

* HIROl'A BŪVĒ MILZI ļ^LESKOPLl 

* I'ikai INFORMĀCIJA SPĒJ NOVKRST HAOSI 

* JAUNAS ZVAIGZNES VEIDOJAS no VECO ZVAIGŽŅU PELNIEM 



ZVAIGŽŅOTA 

DEBESS 
lATVIJAS ZINĀTNI' AKADĒMIJAS, 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 

ASTRONOMIJAS INSTITŪTA 

POPULĀRZINĀTNISKS 

GADALAIKU IZDEVUMS 

IZNĀK KOPS 195H. GADA RUDENS 
ČETRAS REIZES G A D A 

1998. GADA PAVASARIS ( 1 5 9 ) 

Redakcijas kolēģija: 

A. Alksnis, A. Andžāns (atbild. 
red. vietn.J, A. Balklavs (atbild. 
red.), M. Gills, R. Kūlis, 
I. Pundure (atbild, sekr.), 
T. Romanovskis, L. Roze, I. Vilks 

Tālrunis 7223149 

"Mācību grāmata" 
RĪGA 1998 

S A T U R S 
Zinātnes ritums 

Datoralgebras sistēma DF.RIVE. 
Tomass Romanovskis 2 

Jaunumi 
Vēl vienas oglekļa zvaigznes atdzimšana. 
Zenta Alksne. Andrejs Alksnis 7 
AB Dor — intensīvu pētījumu objekts. 
Arturs Balklavs 11 
Infrasarkanās debesis COBEskatījumā. 
Arturs Balklavs 15 
Jaunākie atklājumi par Marsa magnētisko lauku. 
Māris Krustiņš 17 
Eiropa "cērt logu" uz... Visumu. LaimunsZačs 19 

Kosmosa pētniecība un apgūšana 
Lunar Prospector pie Mēness. Mārtiņš Gills 24 
Mars Patbfinder APXS analizators. 
Jānis Jaunbergs 27 

Latvijas zinātnieki 
Astrofiziķim Ernestam Grasbergam — 60. 
Jurijs Francmanis 30 
Kā nonācu līdz astrofizikai? Ernests Grasbergs 32 

Svešās zemēs 
Trīs mēneši Kopenhāgenā. Juris Freimanis 34 

Hipotēžu lokā 
Pa trīs gadi ceturtā... Gunta Jakobsone 37 

Atziņu ceļi 
Vai mēs esam nemirstīgi? Imants Vilks 4^ 

Kosmosa tēma mākslā 
Kino dodas kosmosā. Gunta Vilka 45 

Dators astronomijā 
l'irmie datorizētie Saules starojuma novērojumi 
Latvijas skolā. Andrejs Sulzirnis 5? 
Pieskāriens Marsam. Raitis Misa 5 C 

Skolā 
Zvaigznes piedzimsi un dzīvo. Ilgonis Vilks 6i 
Rīgas atklātā skolēnu astronomijas olimpiāde, ce
turtdaļgadsimta slieksni pārkāpjot. Māris Krustiņš....71 
Mūsdienu erastoteni. Ilgonis Vilks 7' 
Informatīvā sabiedrība. Arturs Bulkluvs 7(. 

Amatieriem 
"Ērglis" atgriežas pie Baltijas jūras. 
Mārtiņš Gills, Māris Krustiņš 8; 

Jaunas grāmatas 
Pasaules uzbūves izpratnes ābece. Ilgonis Vilks K( 

Hronika 
I.AB jubilejas sanāksme. Ivars Šmelds 8! 
Apsveikums Latvijas Astronomijas biedrības 
f n VillllkiJPilS jiihilf-j:'! Artu it R,ilbl,lr< 8' 

Zvaigžņotā debess 1998. gada pavasari 
'\ Kauliņ! 

tmiVKrsiīStes 



AMATIERIEM 

M Ā R T I Ņ Š G I U . S , M Ā R I S K R A S T I ^ Š 

"ĒRGLIS" ATGRIEŽAS PIE BALTIJAS JŪRAS 

Vasara, saule, jūra un zvaigznes ir tas, kas 
astronomijas nometni "Ērgļa ēta '97" vis
ciešāk vienoja ar pirms diviem gadiem rī
koto nometni "Ērgļa epsilon '95" (sk. 
I. Vilks. "Solis uz debesīm" - ZvD, 1996. 
gada pavasaris, 52.-53- Ipp). No 8 . - 1 1 . 
augustam vairāk nekā septiņdesmit dažādu 
paaudžu astronomijas interesentu bija pul
cējušies Rucavā, lai piedalītos vienā no 
saistošākajiem gada pasākumiem. Rucavas 
vidusskolas direktors Arvils Roga uz četrām 
dienām skolas telpas bija nodevis nometnes 
dalībnieku rīcībā. 

Nometnes "Ērgļa ēta '97" organizēšanā 
atšķirībā no iepriekšējiem gadiem piedalījās 
ne tikai Latvijas Astronomijas biedrība, bet 
arī sabiedriskā organizācija "Jaunatne nākot
nei". Finansiālu atbalstu sniedza Rīgas Skolu 
valde. Pateicoties šim atbalstam, lielākā daļa 
nometnes dalībnieku no Rīgas varēja nokļūt 
Rucavā ar autobusu. 

Pirmais iespaids par Rucavas novadu bija 
samērā pārsteidzošs. No Rīgas līdz pat Lie-

/. cill. Konkursa "Zvaigžņu lielus" laika. 
/ Vilka foto. 

pajai spīdēja saule un nebija manāms ne
viens mākonis. Toties dažus kilometrus 
pirms Rucavas negaidīti sākās negaiss un 
spēcīgas lietusgāzes. Par laimi, šī laika ap
stākļu sabojāšanās nebija ilgstoša, un jau 8. 
augusta vakarā pēc svinīgas nometnes at
klāšanas un jaunā nometnes karoga, kuru 
izšuva Vineta Straupe un Līga Kauliņa, pre
zentācijas (sk. 3- ātt.) dalībnieki varēja sākt 
novērojumus. Galveno teleskopu lomā šajā 
nometnē bija Jura Kārkliņa būvētais 25 cm 
pseido Maksutova tipa Dobsona montējuma 
teleskops un Viktora Ustimenko konstruē
tais 1 6 cm Ņūtona sistēmas Dobsona mon
tējuma teleskops, kura attēla kvalitāti par 
izcilu atzina vairāki novērotāji. 

Nākamās dienas priekšpusdienā Kārlis 
Bērziņš, viens no nometnes aizsācējiem, 
dalībniekus informēja par to, kas atrodas 
ārpus Galaktikas, - galaktiku kopām un 
superkopām, to struktūru un evolūciju. Sa
vukārt nometnes vadītājs Ilgonis Vilks iepa-

2. att. Kārlis Bērziņš stāsta par kosmoloģijas 
jaunumiem. M. Gillafoto. 

8 2 ZVAIGŽŅOTĀ DEBESS: 1998. GADA PAVASARIS 



zīstināja ar nometnes optiskajiem instru
mentiem un pastāstīja par astronomijas jau
numiem. Pēc tam nometnes dalībnieki de
vās uz Papes jūrmalu, pa ceļam iepazīstoties 
ar Papes ezeai, kam ir unikāla ornitoloģiska 
nozīme. Tur mīt liela daļa Latvijā reti sa
stopamo putnu, un starp Papes ezeni un 
Baltijas jūru iet gājputnu ceļš. Ar Pasaules 
dabas fonda atbalsai Papes ezera apkārtnē 
ir ierīkotas putnu novērošanas vietas un tiek 
atjaunota agrākā ezera ūdensaprites sistēma, 
jo pēdējo desmitgažu laikā tas bija sācis 
sanākt un līdz ar to samazinājās ari putnu 
ligzdošanas vietas. Pēc atgriešanās no jūras 
nometnes dalībnieki piedalījās viktorīnā 
"Zvaigžņu lietus" (sk. 1. att.). 

10 . augusta rīta cēlienā Rucavas pašval
dības pārstāvis Ģedimins Salmiņš nometnes 
dalībniekus iepazīstināja ar Rucavas pagastu 
un tā vēsturi, bet pēc tam visi devās eks
kursijā uz Nidu, kas atrodas pie pašas Lat
vijas un Lietuvas robežas. Nometnes dalīb
nieki no samērā neliela attāluma varēja ap
lūkot topošo Būtiņģes naftas terminālu, kas 
atrodas patiešām ļoti tuvu Latvijas robežai. 
Vietējie iedzīvotāji ir pārliecināti, ka naftas 
noplūdes gadījumā Latvijas piekrastei draud 
ekoloģiska katastrofa. Ar šādām visai "ne
tīrām" noskaņām nometnes dalībnieki pēc
pusdienā atgriezās Rucavā, kur bija ieradies 
astronoms, Dr. phys. Juris Žagars. Viņš pa
stāstīja par jaunāko slavenā meteorīta 
A L H 8 4 0 0 1 lietā (sk. KauliņšJ. Dzīvība uz 

>. att. Šoreiz nometnei bija jauns karogs. 
/. Vilka foto. 

Marsa- bija vai nebija.'"- ZvD, 1997. gada 
vasara, 65-72. Ipp). Šī tēma izraisīja plašu 
diskusiju par citu civilizāciju meklējumiem, 
rezultātiem un sagaidāmajām sekām. Jau
tājums tika analizēts arī no bioloģijas un 
filozofijas viedokļa. Tomēr nometnes dalīb
nieki nosprieda, ka citplanētieši pagaidām 
mūs vēl neapdraud, tādēļ spriedzes mazi
nāšanai lieti noderēja konkurss "Viens pret 
vienu" un nu jau tradicionālās teleskopa 
salikšanas un jaukšanas ātrumsacensibas. 
Dienas izskaņā notika nometnes laikā iz
strādāto projektu aizstāvēšana. Japāņu va
lodas un kultūras vidusskolas skolotājs Jānis 
Kauliņš nometnes dalībnieku rīcībā bija 
nodevis divus datorus, tādēļ katra dalīb
nieku grupa (tādu pavisam bija 6 ) izstrādāja 
divus praktiskās astronomijas projektus, ku
ru pamatā galvenokārt bija nometnes laikā 
veikto novērojumu apkopošana, un divus 
astronomijas datorprojektus, kas pēc bū
tības nozīmēja datu noformēšanu ar datora 
palīdzību. Summējot par projektiem nopel
nītos un dažādos konkursos iegūtos pun
ktus, par visradošāko tika atzīta grupa "Ri-
gels" (vadītājs - Dmitrijs Docenko). Tāpat 
atzīstams bija arī grupu "Mēness dēli" (An
dis Kalvāns) un "Spoks—5" (Agris Peipiņš) 
sniegums. Nobeigumā I. Vilks uzsvēra, ka 
viņu patīkami pārsteigusi dalībnieku no
pietnā attieksme pret projektos veicamajiem 
darbiem, kas pierāda, ka novērtējums vi
ņiem nav mazsvarīgs. 

4. att. Nakts novērojumi. /. Vilka futo. 

83 



5. cill. Ornitoloģisko novērojumu vieta pie 
Papes ezera. M. Gilla foto. 

Kā liecina nometnē veiktā aptauja, ik 
gadus vērojama dalībnieku sastāva atjau
nošanās. Šoreiz 42% no kopējā dalībnieku 
skaita nometnē piedalījās pirmo reizi. Gan
drīz 2/3 astronomijas interesentu bija no 
Rigas, bet pārējie bija no Jūrmalas, Gul
benes, Cēsīm, Tukuma un Cesvaines. Diem
žēl šajā nometnē nebija pārstāvēts Latgales 
novads. Pēdējo gadu nometnēs ir nostabi
lizējusies proporcija starp dzimumiem - 1/3 
sieviešu un 2/3 vīriešu. Nometnē ievēro
jamā pārsvarā pār cita gadu gājuma cil
vēkiem bija jaunieši, jo 70% dalībnieku bija 
skolēni vai studenti. Uz jautājumu par to, 
ko dalībnieki vēlas darīt nometnes laikā, 

6. att. Papes bāka pie Baltijas jūras. 
M. Gilla foto. 

visbiežāk bija atzīmēta vēlme atpūsties (2/3 
atbilžu), kā arī vēlme uzzināt astronomiskus 
jaunumus un veikt novērojumus (1/2 atbil
žu). 

Nometnes mērķis — apvienot patīkamo 
ar lietderīgo - tika sasniegts. Ja, nometnei 
beidzoties, bija vērojama kāda skumja seja, 
tad tas bija tikai tādēļ, ka pasākums bija tik 
īss. 

1998. gadā no 10-13augustam tiks rikota 
astronomijas nometne 'Ērgļa thēta '98". Tā 
būs jau desmitā reize, kad astronomijas 
entuziasti pulcēsies vienkopus, lai izbaudītu 
astronomisko novērojumu savdabīgo valdzi
nājumu. 

Ziemas numura publicētas krustvārdu mīklas atbildes 

Līmeniski. 2 . CVn. 8 . Serenitatis. 1 0 . Sile. 1 1 . Rīga. 1 2 . Lepus. 1 3 . Sojuz. 1 8 . Šillers. 
2 0 . Sigma. 2 3 . Kursa. 2 6 . Heršels. 2 7 . Plutons. 3 1 . Teofils. 3 2 . Tau. 3 3 . Vir. 3 4 . Humoram. 
3 5 - Makrobijs. 3 6 . Reinholds. 3 7 . Sco. 

Stateniski: 1 . Kvazikristāli. 3 . Sietiņš. 4 . Platons. 5 . Keplers. 6. Hiparhs. 7 . Auns. 9 . NASA. 
1 2 . Ledus. 1 4 . Zosma. 1 5 . Hidrīdas. 16. Frigoris. 1 7 . Magellan. 1 9 . Bernulli. 2 1 . Fabriciuss. 
2 2 . Frakastoro. 2 4 . Crisium. 2 5 - Kolumbs. 26. Herodots. 2 8 . Scorpius. 2 9 . Nubium. 
3 0 . Tvaika. 

8-t ZVAIGŽŅOTĀ DEBESS: 1998. GADA PAVASARIS 


